### Quae fuit ratio legis?

Ut conservaretur Ministerium docendi: *Das man die kirchen im bau hielt, und ernehrete, und hielt die ministrers, et suppeditaretur aliquid discentibus, et conservarentur studia erudita:* quia ibi fuit eruditio: *Es sind treffliche gelehrte leut gewesen:* Et oportet semper Ecclesiam esse eruditam, aut est valde

squalida. Non dubium est, fuisse homines eruditos in illo populo, quando floruit politia. Ipse David, et tempore Davidis Prophetae, ut Nathan, fuerunt praestantissimi et doctissimi homines in omnibus disciplinis. Quanta fuit sapientia Salomonis in tota natra rerum! Fuerunt et postea multi tales; non quidem praediti tanta praesentia, tantis donis, tamen docti certe, et eruditi fuerunt, et deliti isdem studiis: *Das ist also blicben bis auff die prophetas.* Esaias fuit vir doctus: Ieremias fuit vir doctus: Daniel, et alii: item Esdras. Postea illa vetus doctrina valde obscurata est, vel coepit extingui post Maccabaeos in illis miseris tumultibus; quia instabat finis. Et tamen fuerunt aliqui custodes veteris doctrinae non contentendi; *als Zacharias, Simeon, das sind seine gelehrte Menner gewesen;* et ad tuenda studia opus est auxilio publico: ad scholas opus est pecunia publica: istam voluit conservari tanquam thesaurum illius gentis.

Videtur, quam fuerit moderata pensio. *Es ist eine leidliche pensio, wiewol sie auch decimas haben geben, das hat auch seine ordnung gehabt:* sicut omnia fuerunt pulchre ordinata. Sine dubio illa fuit petitia in toto genere humano pulcherrima, etiamsi fuerint ibi quoque multae miseriae, tamen non fuit alia pulchrior. *Lernet daraus, quod debetis iure divino conferre aliquid ad conservationem Ministerii. Ihr seids schuldig, suo quisque loco: und sonderlich sollen das die Herrn wol wissen, ihnen ist es fürnehmlich gebotten, ut curent conservari ministerium, wie da stehet: Et munc Reges intelligite,* etc.

Romani transulerunt pecuniam ad se, non voluerunt gentem Iudaicam esse instructam illa pecunia, quia fuit iniqua. Thucydides laudat Lacedaemonios, quod fuerint *giltzschon, καὶ δραστήριοι.* *Es ist ein gross lob, wenn die Herren seind giltzschon.* id est, amantes quietis, et *δραστήριοι*, id est, acres in agendo; *dass ein Regent gern ruhe hat,* et non movet Republicas. *Aber wenns an ihn kompt, und muss fort, dass er etwas thue, und sey nicht fault: wir sind dargegen giltzschon, id est, inquieti, et δίσυνοι,* id est, ignavi: *wir kommen nicht ruhe haben, eben wie die Iuden, und fahen eins uber das ander an.* Tot iam annis, imo multis seculis non possumus instituere imperium. *Wir sind nicht die leut darnach, neque laborum patientes sumus, neque valemus consilio, neque est virtus.* In summa, nihil sumus, sumus schlangini, multa turbantes, et postea nihil agentes. *Also ist das böse volck zu den Zeiten auch gewesen, haben nicht können ruhen, und ist alles unter dem scheine geschehen.* Nos habemus promissiones divinas, habemus templum, nos sumus Ecclesia, Deus vult nos defendere, et hanc politiam, in qua unica sunt cultas Dei et templum, *das hette mich auch movirt,* me quoque movisset,